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Środki naorawy Skarbi* Rzeczypospolitej.
Wyjątek z przemówienia posła St. Kozickiego prezesa klubu Źwiązku 

Ludowo Narodowego w  dysfetftji nad prowizorjum budżetowem.
Pragnę dać odpowiedź na pytanie: jak się 

zapatrujemy na środki, które prowadzą do na
prawy Skarbu, co trzeba zrobić, ażeby wyjść 
z położenia, w którem cierpią wszyscy, pra
wica i lewica, wszystkie warstwy i wszystkie 
klasy. Mówię wszycy, boć jasną jest rzeczą, 
że spadek wartości pieniądza jednakowo 
wszystkich dotyka.

Ażeby odpowiedzieć krótko na to pytanie, 
powiem, że należy zaprzestać druku pieniądza 
papierowego. Zaprzestanie druku pieniądza- p a 
pierowego jest uwarunkowane zrównoważe
niem budżetu, zrównoważenie budżetu jest 
uwarunkowane podniesieniem dochodów i ogra- 
czeniem wydatków. Co się tyczy podniesienia 
strony dochodów w budżecie państwowym, to 
muszę powiedzieć, że ten Sejm, w którym za
siadamy, zrobił pod tym względom bardzo 
wiele. Wypada stwierdzić bezstronnie, nie mó
wiąc tutaj o ludziach ani o stronnictwach, ani 
o rządach, trzeba powiedzieć bezstronnie, pa
trząc zdaleka, że ten Sejm, mimo wszystkich 
wad, które wszyscy znamy i które możnaby 
tutaj wyliczyć — dał jednakże Poisce system 
podatkowy. Jeśli ja i wiolu innych domagali 
się. ażeby w tej krótkiej sesji uchwalić po
datek komunalny i podatek majątkowy, to nie 
dla .żadnych innych względów, tylko dlatego, 
że'uważaliśmy, iż system podatkowy musi być 
wykończony i społeczeństwo musi mieć świa
domość, że podatki ma i że na mocy tych po
datków da się oprzeć budżet

Przykładaliśmy szczególną wagę do podat
ku majątkowego w t.em zrozumieniu i dla tej 
p rzyczyn y, że w tej groźnej dla Państwa chwili 
ci właśnie, którzy rozporządzają większemi 
środkami, powinni dla tego Państwa większe 
ponieść ofiary.

Obecnie przed Rządem, przed Sejmem i 
prr.ed społeczeństwem stoi. zagadnienie drugiej 
strony naszego budżetu — strony wydatków. 
Sądzę, że nawet przy bardzo znacznem pod
niesieniu podatków, przy wyciągnięciu struny 
majątkowej do ostateczności, nasze Państwo 
nie zdoła uzyskać równowagi budżetowej, je
żeli nie potrafi zmniejszyć swoich w ydatków .

Najpiłniejszem zadaniem naszem na chwilę 
najbliższą jest zmniejszenie wydatków naszego 
Skarbu. To zmniejszenie wydatków da się osią
gnąć miłym szeregiem zabiegów: przez zmniej
szenie ilości urzędników, przez obcięcie roz
maitych wydatków niepotrzebnych. przez 
oszczędność na różnych polach. Mam to prze
konanie. że Rząd obecny, mianu,iąc Komisarza 
Oszczędnościowego, nie zrobił tego dla czczego 
pozoru, ale ma zamiar przeprowadzić w tym 
kierunku akcję szeroką i konsekwentną.

Sądzę jednak, że to wszystko jeszcze nie 
wystarcza. Nasz Rząd i nasz Sejm powinny 
sobie powiedzieć jasno i wyraźnie, ie  dla osią
gnięcia równowagi budżetowej musimy się zdo
być na heroiczne wysiłki w zakresie zmniejsze
nia wydatków .Musimy sobie powiedzieć, że 
Polska jesft Państwem młodem, biednem, które 
nie może sobie pozwolić na szereg wydatków, 
n* jakie sobie pozwalają państwa stare ! za
możne, Społeczeństwo nasze musi sie zdobwć 
na heroicane postanowienie skreślenia w ciągu

są koniecznościami państwowemu ■ Rozumiem 
przez to zaprzestanie kredytów I zaniechanie 
wszystkiego, co może obciążyć nadmiernie bu
dżet naszego Państwa.

Powinniśmy sobie wszyscy wziąć za zada
nie ażeby tę prawdę rozpowszechniać w spo
łeczeństwie. To nie jest, mojem zdaniem, pra
wda, ani dla lewicy, ani dla, prawicy, ani dla 
środka — ale to jest prawdą dla nas wszyst
kich, bo tym jedynie sposobem możemy zró
wnoważyć nasz budżet, możeby doprowadzić 
do stabilizacji waluty, możemy przerwać dro
żyznę, możemy dojść do zastąpienia pieniądza 
papierowego pieniądzem prawdziwym i może
my zdobyć sobie zaufanie innych krajów w za
łatwieniu tych wszytsldeh niedomagać finan
sowych, jakie nasze Państwo trupią.

Jeżeli mamy zmienić cały system naszego 
postępowania w Sejmie i w kraju to trzeba, 
przedewszystkiem zmienić nastrój i atmosferę 
tego Sejmu. Dopóki Sejm będzie stał na stano
wisku, że każdy wydatek jest, dobry, że każdy 
wydatek może być robiony bez szukania po
krycia, dopóty naprawa naszego Skarbu nigdy 
nie nastąpi. Dopóki wnioskodawca z lewicy, 
czy z prawicy, który stawia wnioski powodu

jące wydatki, miljonowe, czy miljardowc, ni? 
będzie jasno widział, że to pociągnie za sobą 
wydrukowanie tylu a tylu marek oołskicn, n 
co za tem idzie, obniżenie wartości tej morki 
i podniesienie drożyzny, dojlbty nie może być 
mowy o naprawie Skarbu.

Musi nastąpić gruntowna i radykalna zmia
na w myśleniu, w usposobieniu całego Sejmu, 
musi nastąpić radykalna zmiana w poglądach 
całego społeczeństwa. Rząd zaś musi się zdo
być na tę odwagę, aby społeczeństwu jasno 
powiedzieć, że dla uratowania finansów Pań
stwa. dlatego, ażeby zaprzestać druku marek 
i powstrzymać drożyznę, trzeba zasitesować 
cały szereg środków, które w pierwszej chwili 
ludność całego państwa będą drażniły i będą 
irytowały. Bo mamy proszę Panów przed sobą 
do wyboru dwie drogi: albo iść dalej, jak szli ■ 
śmy dotychczas, ulegać wszelkim naciskom* 
ulegać sprawiedliwym może i słusznym, ale 
niemożliwym do pogodzenia ze stanem Skarbu 
żądaniom i zyskać wprawdzie popularność, 
lecz brnąć dalej po drodze prowadzącej ao ka
tastrofy, albo obrać inną drogę: zatrzymać się • 
w tym biegu ku przepaści, narazić sie na nle- 
populamość nietylko wśród pewnych stron
nictw, lecz wśród szerokich warstw, aby po
tem po tylu i tylu miesiącach osiągnąć rezul
ta t i pokazać, że się potrafiło państwo z cię
żkiej opresji ■wyratować. Położenie nasze jest 
takie, że trzeba zastosować środki chirurgicz-

' ‘ JLf '•■fi '-u t,
fCiąg dalszy na stronie 2). v
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1 tytułem podatku majątkowego!
Widoki na pożyczkę amerykańską. —  Uzupełnienie ustaw podatkowych.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Warszawa.

Korespondent „Gońca Krakowskiego*' do
wiaduje sie z Ministerstwa Skarbu, że zaliczka, 
jaką zamierza ściągnąć Ministerstwo na poczet 
podatku majątkowego jeszcze w roku bieżą
cym wyniesie

PÓŁTORA TRYLJONA MAREK POL’, 
czyli w ten sposób zostanie wycofana: z obie
gu prywatnego czwarta część banknotów.

Fakt powyższy powinien podziałać natych
miast uzdrawiająco na kurs marki polskiej. 
Jak  nae informują, nie ma obawy, ażeby z te
go powodu przyszło do jakiegokolwiek bądź 
wstrząśnienft. w dziedzinie wypłat w przedsię
biorstwach przemysłowych.

Równocześnie otrzymał nasz korespondent 
informacje dotyczące pobytu finansisty amery
kańskiego p. Sttottesburye‘go w Polsce. Oka
zuje się z nich, że wizyta jego w Polsce była 
etapem podróży po Europie, celem zapoznania 
się ze stosunkami ekonomicznymi poszczegól
nych państw dla zorjentowimia się kapitali
stów amery kańskich', którzy mają zamiar za
angażowania swoicli kapitałów przy sprzyja
jących warunkach’ w Europie.

Pan Stottcsbury odbył szereg konferencji 
w Warszawie z najwybitniejszymi przedstawiParnego okresu czasu swojego 'Życia -  pół w. z najwyoirmejszymi pizeasiawi-

roku czy rołni wszelkich' wydaiOw, SłSre nie I Melami rządu naszego i przedstawicielami

■przemysłu polskiego i sfer gospodarczych, 
pnzyczem na podstawie informacji, jakie otrzy
mał, wyraził się bardzo dodatnio o rychłych 
możliwościach podniesienia gospodarczego 
Polski.

W polskich sferach finansowych przywią
zuje się dużo optymizmu w związku z owymi 
konferencjami co do możliwości uzyskania po
życzki amerykańskiej dla kraju.

Równocześnie otrzymał nasz korespondent 
szereg informacji o zamiarach Ministerstwa 
Skarbu na okres najbliższy. Wynika z nich, że 
Ministerjum zamierza dla ostatecznego wykoń
czenia systemu podatkowego uchwalonego 
przez Sejm przygotować jeszcze Sejmowi na 
sesję jesienną

SZEREG UZUPEŁNIAJĄCYCH USTAW 
SKARBOWYCH.

Są to ustawy następujące:
1) 0  jednolitych dla całego Państwa prze

pisach opłat stemplowych.
2) O wprowadzeniu stałego miernika po

datkowego.
3) Ustawę o podatkach od budynków 

miejskich'.-
4) Ustawę o podatkach od nieruchomości 

w miastach (w ramach, w jakich pozwoli na 
to ustawa o ochranie lokatorów).
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I f  i i i  w i i  a t f  l i f n i f f i  r u i  i r t a i i
o połażeniu gospodarczym Polski ?

Są to uwagi pułków sika amerykańskiego byłego doradcy technicznego
rządu polskiego. — Zrównoważenie budżetu państwowego nie jesf łatwe. 

Polska powinna ulepszyć system gospodarstwa rolnego.

Środki naprawy Skarbu Rzeczplitej.
traka jest roJaJ Rządu w społeczeństwie, bo 

Rząd nie powinien kierować się uczuciem, lecz. 
jasną myślą przewidywać do czego Państwo 
idzie, ku czemu należy naród urowadzić. Na 
zakończenie powiem, ehodei tu o rzeccy wiel- 
łaej wagL

Polska jest zaSolbińą, ma pracowitą ludność, 
ma bogaci) wa naturalno, ma rozwinięte rolni
ctwo; cały świat to u nas widzi i podziwia, 
więc mema obrwy, ażeby nasze Paiistw o miało 
przestać istnieć. Obiektywnie można stwier
dzić, że Państwo nasze idzie ku wielkiej i świe
tnej przyszłości. •

Jednakowoż, Jeżeli me zdołamy naprawić 
naszych fimtuJsów, to idziemy ku katastrofie, 
a  katastrofą tą jest uzależnienie się od obcych. 
GroAt nam to, geżelj} nie potrafimy naszego 
skarbu własnym wysiłkiem uporządkować, je
żeli będziemy szli śladem m szych przodków 
z 18  i dawn ejszyd^ wieków, gdy będziemy go
towi do wszystkich ofiar oprócz ofiar z kiesze
ni, to  p-roszę Panów, w końcu w interesie Eu
ropy będzie leżało, ażeby tea stan zapalny 
w jediicm jej miejscu wyleczyć: a wiitecŁy przyj
dą tacy, którzy pomogą nam w R&ąącji, iaifc 
przyszli do Austrji, ale wrzamian za to rażą,da
ją gwarancji, zażądają wpływów na nasze spra
wy wewnętrzne.

I muszę stwierdzić, iż są oibjawy zapowia
dające podobną ewentualność. N isza walka, 
r iM e  starania) o uzdrowienie Skarbu Państwa 
są !W! obecnej chwili walką i  staraniami o za- 
dbiwzamie nnszej niepodległości. Jeśli naród 
polfekf sąm .się nie zdobędzie na, uregulowanie 
swoich stosunków wewnętrznych, nie zdJohe- 
ćfeie się na uzdrowienie swoich finansów, to 
przyjdą inni, którzy to ułatwią, którzy za nie
go to zrobią, lecz którzy za to bieda wymagali 
gwarancji i kurateli nad, naszem Państwem. 
A! zrobią to dlatego, iż pewne czynniki między
narodowe,
te sfery, kflure finanse całego świata trzymają 
w swojem ręku, dążą do tego, ażeby ośrodek 
naszego państwa chwycić w swoje Tęce i ażeby 
p/zez to oddziaływać na to. co się w naszem 

państy/ie dzieje.
1 dlatego pOzwolę sobie stwierdzić, że ure

gulowanie naszych' finonrów, uratowanie na
szego SlmrbM, które w mojem przekonaniu jest 
jednoznaczne z uratowaniem: niepodległego by
tu nrnzcgo pańetwc, jest taŁiem wielkicm za
daniem, iż porw'un» być rozważne w pewnym 
spiokloju, ż pominięciem wszelkich animozji

Powinno to być uznane przez Rząd, Sejm 
I ą^ołeczeństwo za takie zagadnienie, któremu 
wszystkie innie podporządkować należy. Ura
towanie Skarbu Państwa, sanacja finansów jert 
matowaniem niepodległości Polski, utrzyma- 
rl-jm niezależności od tych sil, któreby chcia
ły Państwo I naród polski od fcćebie uzależnić 
i pokierować jego polityką zgodnie ze sweml 
drżeniami 1 interesami.

Najbliższe posadzenie Rady Ministrów
bedzie bardzo wału 3 :

Crly szereg fpraw ogólno-państwowej natury 
będzie na nłem załatwiony.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Warszawa.

Na najbliższera posiedzeniu Komitetu eko
nomicznego Rady Ministrów załatwiony będzie 
cały szereg doniosłych spraw cgólno-panstw©- 
wych. Między innemi zostanie uchwalony spo
sób zorganizowania zapasów rządowych zboża 
dla walk! z drożyzną, ustalone zostaną wyty
czne polityki wywozowej w stosunku do arty
kułów spożywczych, uchwalona zostanie pod
wyżka taryfy pocztowo telegraficznej itd.
Jg iitso tasb ijn ^rozw iązafiynaP oiiio rzB

Warszawa. (AW).
Wojewoda pomorski na mocy przysługują

cych mu uprawnień, zarządził zamknięcie ca
łego szeregu oddziałów stowarzyszeń niemie
ckich (Deutschtumsbundu), które to stowarzy
szenia przejawiały . wielokrotnie działalność 
antypaństwową.

^.Kraków,
Ciekawą 'f  ^ f o j n ą - - j e & f d f > i ńp:_-Esfc^- 

nego Amerykanin®, pułkownika BarberaT’b^dó-’ 
radcy technicznego iządu polskiego, znające - 
go dobrze stosunki nasze ekonomiczne, o po
łożeniu gospodarnezem Polski, wypowiedziane 
w nwmoirjale do swego rządu.

Polska posiada -wielkie bogactwa natural
no. pozedawraystkiem naftę i węgioŁ, w dzie
dzinie przemysłu nrftowęgo należy wyWcKrayc 
odpowiednie wairimi* osa wzmożenia ruchu 
wiertniczego i zwiększenia w ten sposób pre 
diikcji. Dlatego
koniecznem je3t wydania odpowiednich. ustaw/

i przepisów, 
rogulMjącydh: stosunki w przemyśle naftowym. 
°rodukcja węgla karr’cnuego śfale wzrasra i 

przekroczyli już normy przedwojenne, 
podczas gdy produikcjpj kopalń górnośląskich, 
ezeelwsłowajckicth i niemieckich . dosięga 85 
procent produkcji przedwojennej,
Polska polityka węgłowa wir,na pójść w kie
runku zdobycia stałych rynków zbytu zagra

nicą.
Zdaniem tego wybitnego .Amerykanina, 

najważniejszą rzeczą, k tóra pozostała Polsce 
dx> zrobienia na piolliu ekońomiezaem, jest 

zrównoważenie budżetu państwowego.
Jest to rzeczą najważniejszą, ponieważ rozbu
dzi handlowe i polityczne zaufanie w krain i 
zagranicą 0x3.7, umożliwi stabilizację systemu 
pieniężnego, ujednostajnienie waluty w Polsce. 
Gdańsku i na Górnym Śląsku, przywrócenie 
umiarkowanej stopy procentowej i powrót do 
normalnego prowadzenia interesów, 
zrównoważenie budżetu państwowego da się 
łatwo osiągnąć prawie wyłącznie przez pod
wyższenie podatków, które obecnie nie stano
wią dla ludności w Polsce poważniejszego 

ciężaru
w* przeciwieństwie do innych państw, jak An- 
glja, Steny Zjednoczone, Francja i in Zrówno
ważenie budżetu pnzez opodatkowanie będzie, 
zdaniem Amerykanina,' znającego sto&unki 
w Polsce, zadaniem prayferem i politycznie tm- 
dnem. lecz trzeba te  zrobić koniecznie, gdyż 
w przeciwnym razie nie nastąpi stabilizacja, co 
w konsekwencji uniemożliwi gromadzenie ka
pitałów. - -.
Sytuacja finansowa Polski w żadnym razie nie 
może być usprawiedliwiona położeniem gospo- 

darczem kraju, 
które stale poprawia się. Przyczyna riedoma- 
gań finansowych tkwi w budżecie państwa. 
Sejm ma wdzięczne zadanie usuniócia tej przy
czyny i zapewnienia w ten sposób krajowi 
świetnego rozwoju gospodarczego.

Te same niedomagania spotyka się w ko
lejnictwie pclekiem. Koleje działają sprawnie, 
lecz -'
niskie taryfy przewozowe uniemożliwiają ra

cjonalną gospodarkę 
c m  rozwój kolejnictwa, któro .w Polsce od
grywa i bęazie odgrywało w przjszłości wielka 
rolę.

Ciekawe są również uwagi co dc wytycz
nych polskiej polityki arofoodfmej. Pżzede- 
wszą stkiem Polska wiana w mteresię własnym 
ulepszyć system gospodarstwa rolnego w zna

cznej części kraju, 
o m  jaknajprędzej zrewidować i oprzeć na 
zdrowych zasadach leforiaę rolną.
Najgorszą stroną życia ekonomicznego w Pol
sce Jest kwestia mieszkaniowa i zahamowanie 

ruchu budowlanego. 
Natychmiastowe więc oswobodzenie przemy
słu budówktaego z narzuconych mu więzów 
jest koniecznością. Ważpem zagadnieniem 
w polityce gospodarczej jest zdobycie nowych 
rynków zbytu dla produktów Górnego Ślaska, 
a to wiąże sie z powołaniem do życia odpo
wiednich organizacyj handlowym. Reglamen
tacja handlu szkodliwą jest dla Kraju i dlatego 
należałoby przejść uo zupełnego wolnego han

dlu i popieram/a wszeldł-wo rodzaju jwywoao.
jyjra-seicio Polska, ze względu na swoje no łoże 
nie-geografiirzno winna stosować liberalną po
litykę dla tranzytu.

Wielka linja komunikacyjna
* Lokidyn-iSagdadr

Wurszswa, (AW).
# ',j.Kurjer Warszawski" omawia znr.czenle 

dla Polski wielkiej linji komuj JLacyjne, Loa- 
dyr—Bagdad, która w myśl niedawno podpi
sanego traktatu pclsko-tnreckiego przechodzić 
będzie, przez Amsteraam, Berlin, Poznań, K ł- 
towlce, Lwów, Bukareszt, Konstancę |  Kon- 
stcodynopol, slnracając o 13 godzin drogę do
tychczasowego Orient-Expressu. Trzy wielkie 
miasta Polski dzięki temu znajdą się na wiel
kim szlaku komunikacji i prędzej czy później 
wciągnięte zesraną w orbitę rozwijającego się 
na tym szlaku życia handlowego. Dla miast 
tych bije dzisiaj godzina dobrych przeznaczeń. 
Musza one zdać sobie sprawę z korzyść!, jakie 
je oczekują 1 przygotować się- do wykorzysta
nia szczęśliwego uktadu.

V Dalii jraiala oiltjaie oiplzacja luzystSw.
Kopenhaga. (PńT).

W Danjl powstąfa organizacja faszystów 
pnd hasłem: wiara, król, ojczyzna.

Celem organizacji jest walka r bolsze w z- 
mem i doprowadzenie do zerwania stosuuków 
z sowietami.

i l i ś  F i i B l j i i l s i D f f i W  l o i B i s l i .
Helsingfors. (PAT).

Aresztowani komunistów w całej Fin an- 
dji odbywają się w dalszym ciągu. Ministrowie 
spraw wewnętrznych i sprawiedliwości urhietl- 
li dziennikom informacji w tej sprawie. M ssc. 
we aresztowania nie wywołały w Firlandji 
protestów z żadnej st-ony. Pisma prawi owe 
z uznaniem wyrażrją się o energji rządu. 
Przywódcy socjalno-ueoickratyczni po p*ze- 
glądnięciu materjału zaniechali krytyki -'o- 
tychczas aresztowano 127 osób.

We Francji płoną lasy.
Paryż. (PAT).

Z Montlucon donoszą, że kolo Graguignan 
S Perpignon skutkiem wielkich burz powstały 
pożary lasów. Szkody są bardzo znaczne. Lud
ność przy pomocy wolska usiłuje opanować 
pożar. W kilku miejscach udclo się ogień zlo
kalizować.

EpitSemja m aiarji n a w ia d zk a
Moskwa. (PAT).

„izwiestia“ ionoszą, że w okręgr Donie
ckim grasuje epldemja maiarji. Dotychczas za
chorowało 70.000 osób.

Drogi kolejowe w Chinanh Risbezpieczae.
Paryż (PAT).

Jak donoszą P’sma, przcdctawidele państw 
w Pekinie zwródli. się do rządu chińsk’'?*) 
z wezwaniom do natychmiastowego ws/^zęcia 
akcji dla zabezpieczenia dróg kolejowych, 

mam ammmmaammmama ”  «  auBagaaca mm
P .  T r  P p e M a s t * © f a io f ó u  

Prosimy «J n a * y c ł i m i a s f o w e  uiszcze
nie przedpłaty za miesiąc sierpień w prze
ciwnym razie będziemy zmuszeni wstrzy

mam wy: rłh ę  dziennika.
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' " Wierzymy,: że praca podjęta. iSa podniesie
nia. sKik(oly średniej w Polsce, -będzie począt
kiem' w łonie odrodzenia szkolnictwa polskiego 
wogóle.

Jeżeli rząd waikę przegra winni będziemy my sami dlatego,
energicznie go uje wspierali!

Warszawa. (PAT).
Wymyśl uchwały Rady Ministrów o utwo

rzeniu przy nadzwyczajnym koniisarjaeie do 
walki z drożyzną, celem współpracy z nim tym 
czasowej Rady spożywców, pan minister spraw 
wewnętrznych zwrócił się do instytucji, któ
rych przedstawiciele wejść mają do wspomnia
nej Rady z prośbą o wyznaczenie delegatów.

Tymczasowa Rada spożywców ma się skła 
dać z 10  członków, to jest pięciu z nominacji

Warszawa. (PAT).
Z polecenia nadzwyczajnego komisarjatu 

dla zwalczania drożyzny w poniedziałek dnia 
6 sierpnia podjęte zostały od rana przez komi
sarza rządu miasta Warszawy poszukiwania za 
magazynowanych towarów. Poszukiwania prze 
prowadzały dwie brygady policji śledczej.

Rewizje odbywały się w ciągu dnia w oko-

Upadek szkoły średniej w Polsce.
Zdeklasowanie szkoły średniej i jej nauczycieli. — Upadek kultury na

rodowej. — Kto ją będzie propagował. — Potrzeba obrony.
Szkolą średnia w Polsce upadla. Jest to 

zjawisko iŁucające w oczy. Składa się na
to wiele czynników, ale główna przyczyna 
tego zjawiska tkwi w nastrojach i stanowisku 
Ministerstwa Oświaty, które od czterech łat 
z całą bezwzględnością podrzyna byt i przy
szłość szkoły średniej. Kiedy na zachodzie, a 
głównie we Francji rząd cała siłą. pary dąży 
dio podniesienia znaczenia szkoły średniej i 
to  pmzedewszystMem humanistycznej, u nas- 
wprosfc przeciwnie rząd — idąc śladami bol
szewickiej Rosji — systematycznie obniża 
jej wartość. Już dziś zapowiedziana redukcja 
8-jJdjaBOwej szfisoły średniej do studjum 5-letnie 
go, czego początkiem będzie zniesienie klasy 
pierwszej w tym roku szkolnym — przygoto
wuje opluję, że szkoła średnia jest pozosta
łością dawnych czasów, jakiegoś prowizorjum 
tylko, dx> czasu, kiedy 7-kLasowa szkoła pow
szechna wybudowaną nie będzie

W: panze z tom zdeklasowaniem insitiytucji 
szkoły średniej postępuje zdeklasowanie stanu
nauczycieli szkół średnich, których pod wzglę
dem uposażenia, tytułu, 'lat służby zrównało 
się już niemal zupełnie z nauczyeieMiwem 
szkół powszechnych. Nauczycielstwu stzkół 
średnich, które obok zadań pedagogicznych 
Spełniało w miastach rolę propagatorów kultu
ry narodowej —  odbiera saę świadomio wszel
kie bodźce moralne i ekonomiczne, które mo
gły być dla niego zachętą do spełniania tej 
szczytnej i kulturalnej misji. W ślad za tern 
idzie zanik jakiegokolwiek zapału do pracy 
ideowej wśród nauczycielstwa^ a  tak ie  zro
zumiała dezercja z szeregów nauczycielskich.
Nikt, kto ma fakultet skończony i egzamina 
uniwersyteckie — poza zdecydowanymi nie
dołęgami życiowymi — nie pójdzie w stan 
nauczycielski średni do pracy, z góry w swej 
wartości obniżanej.

Ten sten szkoły średniej winien wywołać 
powszechne zaniepokojenie, gdyż upadek obe
cnej szikoły średniej musi pociągnąć upadek 
ogólne -o poziomu kultury ideowej, której nau
czyciele szkól średnich są naturalnymi pręna- 
gatarami. O ile bowiem nauczycielstwo szkćJ 
powszefhu cli spełnia główną rolę tępieieli 
analfabetyzmu i rzuca podstawy oświaty w ma 
soch, o tyle nauczyciele szkół średnich mają 
za zadanie bronić wyższych wartości ducho
wych, stać na straży tradycji narodowej i roz
powszechniać w przygotowanych jiui przez, 
szkołę powszechną grupach, młodzieży te wyż
sze wartości, nad których produkcją pracują 
najwięcej twórcze, najtęższe jednostki społe
czeństwo poJsikiego.

W miarę deklasowania szkoły średniej 
i stanu nauczycieli szkół średnich pójdzie za
nik w pracy kulturalnej, który już dziś nas 
uderza.

Gdzież są bowifem dziś nauczyciele szkoły 
średniej, którzy dawniej w sezonach jesiennym 
i zimowym —  wygłaszali po miastach tysiące 
odczytów, organizowali tysiąc© wieczorków i 
obchodów, pisali i drukowali tysiąice rozpraw 
naukowych i fach owych?

Niema już ich i będzie coraz mniej, w mia
rę jak  upadać będzie znaczenie szkoły średniej 
W Polsce. N

Ażeby ten stan rzeczy zmienić, traebaby 
usunąć 7 Ministerstwa cały szereg jednostek 
w dygni tarstwacli swych zadowolnłonyćh, — 
zmienić komisję programową, tego destrukto
ra Szkolnictwa średniego I wprowadzić w do
piero uchwalić się mającą pragmatykę da
leko idące zmiany. Tego uczynić nie można 
w jednym roku. Los szkoły średniej w Polsce 
jest już do połowy przesądzony. Obrona nau
czycielstwa szkół średnich jest zbyt słaba. —
Sprawą tą winna się zająć opinja pobliezna 
i zorganizować się w towarzystwo, którego 
celem będzie obrona szkoły średniej w Polsce.

Jeszcze jest parę setek inteligentnych, nie 
zbolszewizowanych umysłów w Polsce, które 
tę sprawę rozumieją. Niechże przystąpią do 
pracy. —

Rzucamy ba&tol

Powieszenie llezby urządow podatkow y,
Warsz9wa. (PAT).

Ministerstwo skarbu przystępuje do ogól
nej reorganizacji sieci urzędów podatkowych 
w kraju celem przystosowania ich do zwiększ o 
uej pracy w związku z uchwalonymi podatka
mi, W Warszawie liczba urzędów podatko
wych ma być podwyszona z 5 na 18.

ŻeŚlK I

z pośród wybitnych działaczy ekonomistów i 
z pięciu delegatów, to jest po jednym od 
związku miast polskich, Towarzystwa aprowi
zacji miast, związku polskich stowarzyszeń 
spożywców, związków robotniczych wspM- 
dsielni spożywców i związku współdzielili pra
cowników państwowych i komunalnych.

Tymczasowa Rada spożywców ma rozpo
cząć swe prace w najbliższym czasie.

Władze rozpoczęły już ścigać lichwiarzy żywnościowych!
Za ukrywanie towaróiv oddawani będą przestępcy władzom prokura

torskim !

dach, sklepach oraz prywatnych składach kup 
ców, podejrzanych o magazynowanie towa
rów.

Władze odbywające rewizje otrzymały in
strukcje w razie wykrycia zamagazynowanych 
towarów zaaresztować ukrywających, przepro 
wadzić sekwestf towarów oraz przekazać are-

licy Szerokiej Bramy, dokonywano ich w skła- sztowaaycł do dyspozycji Prokuratoa.

Sensacyjny najazd graniczny bolszewickiej straży
w ©  W s c h o d n i e ]  M a ł o p o l s c e !

Rzeka Zbrucz zmieniła koryto więc strażnicy bolszewiccy postanowili 
urwać Polsce 240 morgów ziemi. — Energja starosty polskiego. — 

Ludność ruska poczuła praktycznie wartość opieki polskiej.
(Ca własnego korespondenta).

Tarnopol, w sierpniu.
Niedawno zaalarmowano województwo 

tarnopolskie, że graniczna straż bolszewicka 
zażądał? od chłopów w Nowosiółee biskupiej, 
pow. Barszczów, opuszczenia obszaru, położo
nego po drugiej stronie Zbrucza, który wynosi 
240 morgów.

Wskutek zmiany koryta Zbrucza, stanowią
cego granicę między Polską a Bolszewją, 
wspomniana przestrzeń przeszła na wschód od 
rzeki i w związku z tem strażnicy oświadczyli, 
iż ziemia należy nie do polski, lecz do Rosji. 
Powiadomiony o zajścia starosta borszczow- 
ski Służewski, natychmiast udał się na miej
sce zatargu z silnym oddziałem policji, zaopa

trzonej w karabiny maszynowe, a nadto we- 
zwiał na pomoc obozujący-w rwaniu Pustem 
szwadron kawalerji.

Na widok nadciągających sił polskich bol
szewicy sprowadzili urzędników z Kamieńca 
Podolskiego, którzy zarządzenie swojej straży 
granicznej cofnęli i starostę Służewskiego 
przepraszali za nieporozumienie i nadużycie 
straży.

Na tem skończył się strach chłopów, któ
rzy dziękowali staroście za szybkie a stanow
cze zlikwidowanie zajścia. Spłoszona tym in
cydentem ludność niska poczuła praktycznie 
wartość swojej przynależności państwowej do 
Polski.

Jak ma wyglądać złota moneta polska
Drugi konkurs rządowy. — Jedna strona, monety ma mieć godło Pań
stw a.— Druga dowolny rysunek.— Wymiar ma odpowiać 20 frankom

Warszawa w sierpniu. 
Wobec niedostatecznych wyników pierw

szego wyniku konkursu na wzór złotego pol
skiego ministerjum skarbu w porozumieniu 
z departamentem sztuki, ministerjum wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego ogłasza 
drugi konkurs zamknięty na następujących 
warunkach:

Jedna strona monety winna zawierać go
dło Państwa w dowolnym charakterze i stylu 
z zachowaniem jednak jego zasadniczych zna
mion, odwrotna zaś dowolną kompozycję po
staci lub główki alegorycznej albo historycz
nej, a także może zawierać kompozycję orna

mentową lub też roślinną. Pozatem na monecie 
należy umieścić znak wartości n.p. 50 Złotych, 
napis Rzeczpospolita Polska oraz rok wy dania 
1.923 w dowolnym układzie.

Dopuszczone są tylko modele klasyczne 
w dowolnym układzie.

Wymiar monety odpowiadać będzie 20 
frankówse złotej.

Honorarjum za wykonanie projektu wyno
si 875 złotych za każdą pracę. Wszystkie pro
ce konkursowe przechodzą na własność rzą
du. Termin, nadsyłania prac upływa 1 paździer
nika b, r.
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Co s > ę  dzieje w całej Polsce.
Biskupstwo w Tarnopolu. — Uroczystość poświęcenia „Świetlicy44 sokolej w Częstocho
wie. —  Dzień 15-go sierpnia świętem polskiego żołnierza! — Pisarz gminny... niepiśmien
ny* — Anomalje budżetowe jednej gminy. — Kto i co wywołuje popłoch między ludem 

i drożyznę produktów. — Cyganów okradli złodzieje.
Ostainie wiadomości, otrzymane przez 

„Gońca Krakowskiego*4 z Warszawy, głoszą 
o stworzeniu biskupstwa w Tarnopolu' oraz 
snfragauatu w Stanisławowie. Biskupstwo tar
nopolskie obejmuje kilkanaście dziekanatów. 
Granice nowej djecezji nie pokryją się z grani
cami województwa. Odpaść mają dziekanaty 
zachodnie, graniczące z województwem lwow- 
skiem. Nie wiadomo, czy z dziekanatów po
łudniowych nie wejdzie jeden lub dwa do su- 
fragTtnaiu stanisławowskiego. Województwo 
tarnopolskie miało otrzymać polecenie przygo 
towania od siebie pewnych wniosków. Na sie
dzibę biskupią zakupi rząd klasztor 00 . Jezui 
tów w Tarnopolu. Już w r. 1900, kiedy przed, 
nominacją na arcybiskupa lwowskiego śp. ks. 
arcybiskupa Bilczewskiego sprawa kreowania 
biskupstwa w Tarnopolu była aktualną, trak
tował b. rząd austrjacki przez osobę ministra 
flartla o zakupno klasztoru 0 0 . Jezuitów. 
Wówcas 0 0 . Jezuici zażądali 80.000 guldenów 
aust-r.

Biskupstwo w Tarnopolu dlatego tylko nie 
zostało założone w r. 1900, ponieważ śp. arcy
biskup Bilczewski nie chciał zgodzić się na 
traktowanie iunctim ze stworzeniem general
nego wikarjatu w Czemiowcach z językiem 
urzędiowym niemieckim. Go do granic nowego 
biskupstwa tarnopolskiego to ogólna opinja 
domaga się dostosowania ich do obszaru wo
jewódzkiego. Wyrndga tego tak interes spraw 
nej administracji, jakoteż ogólny interes naro
dowy. W kreowaniu biskupstwa w Tarnopolu 
dopatruje się ogół polski potężnego wzrostu 
narodowo-twórezej siły. Będzie to napewno 
silną twierdzą państwową, o którą się rozbiją 
wpływy prawosławia i kultury rosyjskiej.

*
W ubiegłą niedzielę Częstochowa obchodzi 

ła piękną uroczystość poświęcenia i otwarcia 
Świetlicy sokolej. W sali zgromadzili się przed
stawiciele władz rządowych, wojskowych i sa
morządowych, przedstawiciele organizacji po
krewnych, prasy i społeczeństwa. Kapelan 
..Sokoła*4 kis. Mondry, po wygłoszeniu pięknej 
okoliczniościowj mowy, dokona aktu poświę
cenia Świetlicy. Szereg przemówień, które roz 
począł prezes I-go gniazda p. Kanczewski, do
wiódł, że ,,Sokół14 częstochowski świeci przy
kładem dla gniazd całego okręgu i że zlot so
kolstwa do Częstochowy w dn. 8 września br. 
będzie jedną wielką i wspaniałą rewją.

*
Minister spraw wojskowych’ w rozkazie 

dziennym Nr. 126 ogłasza:
„Dzień 15-go sierpnia jest świętem żołnie

rza. W dniu tym wojsko i społeczeństwo czci 
chwałę oręża polskiego, której uosobieniem i 
wyrazem jest żołnierz. W rocznicę wiekopom
nego rozgromienia nawały bolszewickiej pod 
Warszawą święci się pamięć poległych w wie
kowych walkach z wrogiem o całość i niepod
ległość Polski.

Uroczystości świąteczne obejmują: a) w 
przeddzień Święta Żołnierza o godz. 20-ej cap
strzyk orkiestr wojskowych na ulicach miasta 
garnizonowego; b) w dzień święta przed połu
dniem przegląd wojsk z nabożeństwem i błogo 
dawieństwem; c) po południu uroczystości 
ogólno-na,rodowe; d) uroczysty wieczorny 
apel.

*

Jak widzimy z poniżej podanej notatki, to 
i pisarz gminny może być niepiśmienny! Do 
urzędu gminy Olsztyn w pcw częstochowskim, 
nadesłane zostało pismo do ubezpieczeń wzaje
mnych w Sosnowcu, które wójt gminy podpi
sał, sekretarz zaś gminy, jako niepiśmienny, 
postawił 3 krzyżyki. Być jednak może, iż za
szła tu poprostu zabawna pomyłka, Prawdo
podobnie pisanz przez nieuwagę położył swój 
podpis na miejscu przezna-czonom dla podpisu 
wójta, ten zaś uważnie postawił swoje trzy 
krzyżyki pod pieczęcią „sekretarz gminy14,

$
Ciemnotą na kresach

Nr. 187,

rząd ma wprowadzić sekwestr i inne rozmaite 
represje na chłopów, a że niektórzy odbywają 
przeszkolenia rezerwy, wmawiają, że wkrótce 
będzie wojna z bolszewikami albo Niemcami. 
W taki to sposób przejawia się lojalność wzglę 
dem Polski „ludu wybranego11.

Chorują też wsie ogromnie na gorączkę do
larową: chłopi z ogromną uwagą pilnują wa
hania dolara, podnosząc, niezwłocznie ceny na 
produkty.

*
.V4*k®oKeja warszawska w tych dniach zanoto
wała rzadki wypadek okradzenia... cyganów. 
Tuż kolo stacji kolejowej Wawer, na skraju 
laskie, rozlokowały się dwa obozy cyganów: 
'jeden mniejszy, złożony z kilku namiotów i 
drugi ogromny, o licznych namiotach i dzie
siątkach rodzin.

Są to „grecy** rozmawiający przeważnie 
po rosyjsku, ponieważ byli czas dłuższy w Ro
sji. Opiekuje się podobno nimi konsul grecki 
w Warszawie.

Otóż w nocy złodzieje zakradli się do za
sobniejszych .namiotów i skradli różne rzeczy 
wartości wielu miljonów marek.

Fakt ten wywołął sensację w okolicy,

święci doprawdy smutny tryumf. Jak  nam do
noszą z powiatu Wilejakiego, gmina Ra-dosz- 
kowieka w pierwszem półroczu b. r. wydatku
je najwięcej na administrację (72 proc.),'' a--naj. 
mniej na szkolnictwo (6 proc.).

Tego rodzaju anomalje budżetowe są wir
nikiem nie tylko małej ilości mieszkańców, za 
ludniającyck tę gminę (3375 osób), lecz głów
nie fatalnej obsady Rady gminnej, w której 
niema wcale inteligencji.

Ozas byłby najwyższy, aby kompetentne 1 
odpowiedzialne za to wadze, intensywniej ze
chciały pracować nad podniesieniem szkolni
ctwa. *

W powiecie Ormiańskim, jak nas informu
ją. prawdziwą, plagą są żydzi, którzy łażą po 
wioska,eh i proponują włościanom sprzedawać 
zboże jeszcze na pniu, bo rzekomo prawicowy

Słynny Radek Sobelsohn był niedawno w Polsce
minspekcji oddziałów komunistycznych!

W przebraniu. —  Był w Warszawie, Łodzi, Krakowie i Częstochowie. —  Dziwnym 
trafom wybuchły wówczas w Polsce masowe strajki.

ży inspekcyjnej po wszystkich ogniskach ko* 
numistycznych u nas.

Był w Warszawie, Łodzi, Krakowie i Czę
stochowie.

Schwytani ostatnio działacze komunistyez-
0 pobycie

Kraków w sierpniu.
Jak poważne rozmiary przybrała robota ko

munistyczna w Polsce, dowodzi sensacyjna 
wiadomość, podana przez prasę rewelską o po
bycie słynnego K. Radka w Polsce.

Przybył om jakoby w przebraniu przed w y-} ni dostarczą zapewne informacji 
buciiem ostatnich strajków, aby dokonać pedró 1 Radka i jego zarządzeniach.

Proces jaczejki komunistycznej w Radomiu
Gniazdo komunistyczne w mieszkaniu Rajzli Fuks błężone przez poheję. —  Wy
krycie cennego materjału. — Aresztowania. —  Niewinni działacze przetf polskim sądem.

Radom w sierpniu.
Rnzed dworna dniami w Siądzie okręgo

wymi w Radomiu, odbył się niezmiernie chatrak- 
tenystyezny proces siedmiu komunistów, ob
winionych o cały szereg przestępstw, dążą
cych do obalenia 11 stroju społecznego, pań
stwowego w Polsce.

Sprawą przedstawia się następująco: Poli
cja polityczna w Radomiu dowiedziała się, że 
w domu nr. 38 przy ulicy Skaryszewskiej 
w mieszkaniu żydówki Fuk9 zbierają się ko
muniści żydowscy na narady. Zarządzona 
przez policję rewizja, w wyżej nadmienionym 
mieszkaniu, przerwała toczące się „obrady**. 
Część jej uczestników zdołała ?,biedź, dwu je
dnak komunistów przytrzymano, jak również 
osobnika Tobiącego foionory domu44 w zastęp
stwie nieobecnej właścicielki mieszkania. Re
wizja mieszkania, w którym, mieściło się „gnia
zdo11 komunistyczne, jak i osobista, osób are
sztowanych, stwierdziła, że natrafiono na leże 
jaczejki komunistycznej o czem świadczyły 

znalezione notatki, bloczek, stosy odezw itp. 
rzeczy. Zdobywszy taik cenne wiadomości, po
licja w krótkim czasie wykryła cale towarzy
stwo. Przed sądem zatem stanęli tacy działa
cze na Radom i okolicę jak: Icek Żeliga
Szpejsman, Józef Klementowicz, vel Choro- 
mański ve! Malinowski, vel Bartak, Dawid

Wajntraub, Mojżesz Fuks, Marja Rajzla Fuks, 
Izrael Waltman i Ludwik Tencera,

Przebieg procesu był niezmiernie interesu
jący, bo pomimo niezbitych dowodów stwier
dzających podzlenuż robotę tej szajki komu
nistów, oskarżeni starali się w sprytny sposób 
bronić, dowodząc swej niewinności. Jeden 
z oskarżonych naprzykład dowodził, że zezna
nia swe pierwsze, dotyczące działalności ko
munistów na Radomiu, przedstawił będąc 
w bezwładzie psychicznym!

Podczas rozprawy wyszło na jaw, że or
ganizacje polityczne Poaley Sjon |  Bund zlały 
się z komunizmem (oświadczenie Weintrańba). 
Temuż taicie udowodniono, że na wiecu w Ra
domiu powiedział, iż
musimy dążyć do tego. abyśmy otrzymywali 
rozkazy z Moskwy, a nie z Warszawy.

Wszyscy wogóle podsądni twierdzili, że są 
niewinni i w tym sensie przemawiała za ich 
uwolnienie od winy i kary obrona- w osobach 
adwokata Hon?gwiba(!).

Dwudniowy proces zakończył się wyro
kiem, mocą którego:

Szpajsman, Choromańskl v  el Klemento- 
wicz, syn Jana i Magdaleny, Weltman i Wain- 
traub zasądzeni zostali na 4 lata ciężkiego 
więzienia, Fuksówna aa _ 9 lata twierdzy, 
a Fuks i Tencer uniewinnieni.

I U I I !
Tajemnicza skrzynia.— Montag i SDberstein jej właścicieie pod kluczem. 

Próba przekupstwa urzędników spełza na niczem.
Na początku lipca nadano przez firmę 

Europa, Montag i Silbcrstein skrzynie do Czę
stochowy, która podpadła jako podejrzana cel
nikom. Dalszą wysyłkę wstrzymano. Dwóch 
znajomych wysyłającej firmy ofiarowało urzęd- 

| nikom 10  miljonów marek, a przy dalszym 
Rzeczypospolitej transporcie jeszcze 8 miljonów. Urzędnicy niby

zgodzili się na przyjęcie pieniędzy, tymczasem 
uwadoinlli policję, która skrzynię przytrzymała 
a panów Montaga i Silbersiteina wzięła do wię
zienia. Skrzynia zawierała za 300 miljonów je
dwabi. Rząd polski byłby poniósł szkodę za 
niepobrane cło w wysokość? 80 miljonów ma
rek. Gdybyśmy mieli więcej takich urzędników!
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spakojenie pmtmsęi^&orbskicłi^ iwłosldch, grec-! wszelkich środków, aby zapobiedz przewadze 
Klan, jłaik również i nnuych. państw nnuiejszyiotL. Francji w dziedzinie lotnictwa.

Walka z komunizmem w Finlandji.
Aresztowanie 127 komunistów w tem 22 posłów. — Pisma komunisty- 
cznc zawieszone, drukarnie zamknięte. — Aresztowani będą oskarien* 
o zdradę stanu. — Fmlandja rzuciła rękawicę Moskwie. — Polska deli

katność wobec komunistów i bolszewików.

4  p u l e  i i i r i i t  ń r c  i
Szturmy na sklepy. —  Fantastyczne ceny. — Wzrost przestępczości' Prasa omawiając liczne pożary; jMde mia-

kryminainej. — 1 )ąmonstrac]e i strajki. | ł* “ lejsce we kaccusiach parkach letniczych,
• • £ •  I wyraża przypuszczenie, ze pożary te zostah-Lnaos i ruina tinansowa spowodowane przez agentów niemieckich.

Wiedeń (A. W.) g_____ _______ J Niem«y «* * *  w lotnictwie najdoskonalszą
Stolica państwa niemieckiego, przechodzi 

nadal jaknajostrzejszy kryzys inflacyjny i ru 
®ńąćą z dnia na draeń drożyzn? artykułów 
Pierwszej potrzeby.

W ostatnim tygodniu proces ten przybrał 
katastrofalne wprost rozmiary, cena bowiem 
samego Chleba, podniosłr się czterokrotnie 
w tym czasie za każdym razem o 10.000 mrk.
Jarzyna i mięso osiągają już fantastyczne ce
ny. Stosunki te dr ją się na jbardziej we znaki 
*tanowi średniemu, który nie jest w stanic po
kryć najniezbędniejszych potrzeb. — Koszty 
dzienne-o utrzymania w obecnych warunkach, 
w kardem mieście wynoszą przeszło 1 milion 
niartfc, czemu w żadnym stopniu me odpowia
dają wynagrodzenia.

Ludność Berlina musiało opanować wsku
tek tvch stosunków
ZDENERWOWANIE GRANICZĄCE Z PANI

KĄ.
W obawie przed postępująca z godziny na 

godzinę zwyżką nrzadzaja Berlińczvcy
FORMA LNTF SZTURMY NA SKLEPY, 

które z braku towarów są przeważnie zam
knięte.

Chaotyczny ren nastrój powiększa jeszcze 
°baya przed nieoczekiwanym przewrotem.

Równocześnie zaznrcza się widoczny wzrost 
Przestępczości, Statystyka kryminalna wyka
p ie  niebywała dotąd liczbę włamań, napadów 
rabunkowych, kradzieży i t, n. przekroczeń.

Berlin (A. W.)
Według informacji pism z atrem wczoraj

szym przvstąp??i robotnicy przemysłu metalo
wego Berlina do strajku.

Z Drezna donoszą o ponownych rozruchach 
bezrobotnych.

Akcją kierowały elementy radykalne.
Eerlin (A. W.)

W chwil? zniesienia zarządzeń dewizowych 
w Nier-czech, marka ńiemiscka wykazuje ten
dencję do nowej katastrofalnej zniżki.

Kurs dolara dochodzi już 
DO 2 MILJONÓW MAREK NIEMIECKICH,
3 funta angielskiego ao 8 miljonów.

Drukarnia państwowa i sześćdziesiąt in- 
cych pracuje nad przygotowaniem banknotów, 
których ilość wciąż nie wystarcza.

Wobec tego, mini&terjum skarbu zezwoliło,
Melu miastom na wydawanie własnych ban- 
knoftów w więksiej Ilości.

Berlin. (AW).
Wiadomości nadchodzące z Niemiec o Pa_ 

nnjących .am stosunkach flnan-owyćh, muorą 
Z w ołać wrażenie, ie  sytuacja w tej dzieizi- 
°*e poczyna nabierać charakteru stosunków 
bolszewickich. Mimo ośmiomiljardowej dzfen- 
n®j produkcji banknotów zaznacza się doku- 
c*Hwy brak środków płatniczych. Aby temv 
k a d z ić  zamierza bank Rzeszy wypuścić 
w obieg cały szereg

NOWYCH BANKNOTÓW DZIESIĘCIO
d w u d z ie s t o  i p ię ć d z ie się c io  mi-

L JONOWYCH.
Druk tych banknotów jak również jedno

Kraków.
Mała, lecz patrjot] cena i  pełna życiowej 

en&rgji Flnlandja daje dobry przykład innym 
znacznie od siebie większym i w potężnie jsze 
środki samoobrony wyposażonym państwom, 
jak iiiaeiy walczyć ze straszliwym rakiem, 

toczącym organizm społeczny w wielu kra
jach —- z komunizmem.

Oto, wedle ostatnich doniesień z Helslng- 
forsiu aresztowano w F;ni*nd|i ostatnimi dnia
mi 127 komunisów, a wśród nich 22 posłów 
do parlamentu, zuwikianych w działalność an- 
typaństjwGwą, pod zarzutem zdrady stanu.

Wńród aresztowanych znajdują się człon
kowie centralnego zarządu partji, roizmaici 
funkcjonariusze partyjni i redaktorzy pism kio 
munistycznych. Wszystkie dzienniki komuni
styczne zostały zawieszone, a ich drukasme 
zamkrięte.

J>la objaśnienia: opinji publicznej w kraju 
i zagranicą wydał rząd finlandzki komunikat 
o tych masowych aresztowaniach. W Łomiud- 
,kacie tym stwierdza rząd, między innemi, że 
powstanie partji komunistycznej w Finlandji 
oraz jej działalność są w zupełności zgodne 
z dyrektywami wydawań eon i przez rosyjską 
part ją komunistyczną, oraz trzecią międzyna
rodówkę. Odpowiadając zaś na interwencję 
posłów, należących do partji socjalnio-demo- 
kwutycznej, zaznaczył minister spraw wewnę
trznych, że akcja mdii* podjęta przcciiwt ko
munistom, nie jest jakimiś aktem samowoli,

lecz opiera się na oponj i Sądin najwyższeg ?, 
który zbadri działalność komunistów finiSn.d2 
kicłi i uznał ją za szkodliwą dla państwa,

• Z tych energicznych zarządzeń samoobro
ny państwa, podjętych w kraju tak demokra
tycznie i woinomyśiiie rządzonym, jak Fin- 
iandja, pokazuje się. iż rząd finlandzki nietyl- 
ko zrozumiał niebezpieczeństwo grożące pań
stwu ze strony pachołków bolszewickich, ale 
zdobył się na odwagę stawienia czoła temu 
niebezpieczeństwu U nas, gdzie komunizm nie-** 
mniej, zapewne, niz w Finlandji, zagraża pań
stwu i porządkowi spońoznomu, niestety, nie 
zdobył się żaden rząd na ene rgucznt strumie
nie złego.

Lresztą musimy i tc wziąć na uwagę, że 
takie otwarte wystąpieme rządu finlandzkiego 
i wyraźne napiętnowanie miejscowego komu
nizmu, jako produktu, pochodzącego z Boisze- 
wji, jest dowodom niemałej odwagi. Rzucił ©a 
bo wiem rękawicę Moskwie, oskarżając ja 
przed całym św item . że wywołuje nieuc? 
je w &^3dniwm. państwie. Na takie osKarżenie 
Boiszewizm nie omieszka oczywiśc ie reagować 
w sposób może nawet bardzo dla Finlandii do
tkliwy.

Nie bacząc na konsekwencje, odważono się 
w Helisingforsie na ucięcie łba komunistycznej 
hydrze, Może ten przykład pedzisua na War
szawę, traktującą dotąd i komunistóu polskich 
i ich mistrzów bolszewickich z dziwna, niezro
zumiałą wprost deJikaitucścaą.

O f i a r ą  w y p a d k u  p a d ł o  1 0 0  ż o ł n i e r z y .
Berlin (A W.) 

Według wiadomości, nadejzłych z Peters
burga miała tam ostctulo miejsce, katastrofal
na wprost w skutkach eksplozja amunicji w je
dnej z tamtejszych fortec.

Forteca została w całości zdemolowaną. 
Sika wybuchu była tak wielką, l i  w szoregt. 

domów w Ffeieisburgu powylatywały szyby 
z okien . .

Ofiar ąwypadku padło okokc stu żołnierzy.

,Pi-jc?o mibonuwych, będzie się odbywał na 
"Jatym papierze, przyczem znaki ochr wme zo
raną wciśnięte. Co się tyczy obiegu bankno- 
^  tc w najbliższym czasie wspomniana cyfr.. 
iz-ennej produkcji ośnńu miljardów ma być 

^'efckjjptniona.
Nowy spesob rozw iązania problemu reparaoym ego.

Londyn. fAV7).
Jak z informacji tutejszych kół politycz

nych wnosić można, angielski minister soraw 
^S>rąnięznyCh udaje się z końcem bieżącego 
hHffeeą do Paryża, dla spotkania się z Poin- 
fgrejm

Równocześnie rozes2?v się pogłoski, że An- 
fy jj £^ąze 3i> gotową użyć trzy czwarte wy- 
""r w.scl długów niemlocki.ch, określonych bo- 

,jjp % które wynoszą. 82 miljardy marek 
z 'tyNi, na wyrównanie długów franouslńch 

“elgijskich w Anglj-i. Reszta w wysokości 2J.

Światowy skandal polityczno-finansawy.
Sensacyjny proces. — Fikcyjne zobowiązania rządu japońskiego za zdra
dzieckie oddanie Japonji Portu Artura. — Miljonerzy wszelkich narodo
wości uganiali za o s k a r ż o n y m  chcąc odkupić odeń sensacyjny dokument. 

Niema jednak człowieka, który widział ów dokument!
W Bemie rozpoczął się w tych dniach sen

sacyjny proces b. oficera rosyjskiego Tilhi 
skiego, oskarżonego o wyłudzenie ogromnycn 
sum na zasadsće fikcyjnych zobowiązań rządu 
japońskiego,

Tilińskij od 18 lat mieszka w Szwejcarji, 
otrzymując od różnych cudzoziemców fundu
sze na pckLstawie zobowiązania, wydanego rze 
komo przez rząd japoński w ?904 roku na su
mę 12 Ó miljonów jen., a podpisanego przez ks. 
Jzmagata. Zobowiązanie to p. TUłń“ki‘ ot.zy- 
nać miał ze dostarczenie rządowi mikada pla
nów fortyfikacji Port-Artura, co dolo Japonji 
możność jej zdobycia. —

Podpis ks. Jamagaty okazuje się sfałszo- 
■»aby, ale skopjowany z oryg:njlnego podpisu 
na totografjl, którą wódz japoński niegdyś

ofiarował dyrektorów? Opera paryskiej.
Tiiii skij otrzymał już na ten dokument 50" 

-mil jor ów dolarów. MUjoneizy wszystkich na
rodowości . uganiali się za posiadaczem koszto
wnego dokumentu, ofiarowując mu wszeilde 
waluty. Jeszcze przed wojną lord Bedford 
ofiarowywał Tilińskiemu 6 miljonów dolarów 
za cały dokument, ale Tilińskij propozycję 
odrzucił.

Wraz z Tnińtskim na lawie oskarżonych 
tasiadł b. oficer niemiecki, Schwanke, który 
twierdzi, że autentyczność dokumentu potwięr 
dził między innymi hr. Witte. Jako świadko
wie defilują przed sadem miljonerzy różnych 
tarodowości, z których, co jest najciekawsze, 
nikt dokumentu p. TiłińsLlegc aa oczy me wi- 
. dział.
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KRONIKA.
REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

środa: „Kochanek od serca".
Czwartek: „Kochanek od serca".
Piątek: „Kochanek od serca",

repertu ar  t ea tr u  opera  i o p e r e t k a .
Środa: „Faust".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".
Środa: „Jak się kochają w Warszawie". 
Czwartek: „Jak się Warszawa bawi".
Piątek: „Jak się Warszawa bawi".

Nowoczesna k lin ik a  u n iw e rs y te c k a  w Krakowie.
Historja budowy gmachu klinicznego. — Brak funduszów tamuje wykończe
nie budowli. — Dotychczasowy stan i rozkład ubikacji klmicznycfa.— Atnfi- 
teatralsja sala wykładowa. — Nowoczesne urządzenie roentgeftiezne i hydro- 
trotezapji. — Pawilon dla chorych zakaźnych. — Kotłownia kliniczna. —*

Kiedy budowa ta będzie ukoriczoną?
j (h.) Tuz obok c-greilu botanicznego, a  vja aił©£ei. dać wygodę w słuchaniu wykładów 1 
a vis kliniki neu-roicfgiczno-psyclijati-yczaej U .; cmiczemaeh demonstracyjnych 250 studentom 
J.

;'*IH0SC1 .
netn-oi&giCŁno-psyciijatryczaej U. i ćwiezcniad 

przy ul. Kopernika wznosi się Imponująca: medycyny. Sala U  zbudowana jest w amtito- 
budowla, na klinikę ginekologicizno-położni- a trze na półkolu,' przycżem tak urządzona, że

cyane wykładu odbywać się mogą na niejprzeznaczona, która od diuższego już eza- 
j su, bo od czerwca br., wcale naprzód nić po
stępuje, prace zaś około jej dokończenia

w

na Kesrsa handlowa roczna 
1 półroczne oddziały żeńskie i męskie

w  Szkołę „HERME§“
lana Pilcha, Krak£w,

2031 PŁOKIP.ŃSKA 39.
przyjmuje się codzienne.

wszelkiego rodzaju operacje.
Na parterze korpusu centralnego znajdują

wstrzymano z powodu braku funduszów na z a ; pomieszczenie ainbulatcrja, łatwo dostaw a
j kupno materjahi budowlanego 
i bociany.

WYCIECZKA Z PRZYGODAMI. W ciągu 
ubiegłych dwu dni bawiła w Krakowie wyciecz
ka rzemieślników polskich z Warszawy w licz
bie 100 osób, którą podejmowali i oprowadzali 
po mieście krakowscy rzemieślnicy. W trakcie 
zwiedzania Krakowa zdarzył się wycieczce hu-_ 
morystyezny wypadek. Bawiący u nas rzemieśl
nicy warszawscy udali się do teatru im Słowac
kiego na przedstawienie. Z chwilą przybycia ich 
ua salę orkiestra teatralna poczęła grać hymn 

Narodowy rumuński, przekonana, że przybyli są 
posłami i senatorami rumuńskimi, którzy również 
mieli do teatru przybyć. Publiczność powstała 
z krzeseł i dopiero po przybyciu prawdziwych 
Rumunów myłka wyszła na jaw, wobec czego 
orkiestra po raz drugi musiała odegrać hymn ru
muński.

NA WCZORAJSZYM TARGU dowóz artyku
łów spożywczych był stosunkowo słaby, Ceny v<> 
dnakże znów poszły w górę. Nabiał płacono: 1 1. 
mleka zbier. 2—2500 M., niezbieranego 3—3500 
M., kwaśnego i maślatki 2—2.500 M., śmietany 
słodkiej 4 -4500 M., kwaśnej Ib—12 tys. M., 1 kg, 
masła 62—65 tys. M., sera 14—16 tys. M., 1 ja
ja 1300—1400 M. Drób: kura 40-S0 tys. M., 1 p. 
kurcząt 30—70 tys. J.L. kaczka 30—55 tys. M., 
gęś 70—100 tys. M. Jarzyny: ziemniaków 1 kg. 
2000 M., buraków 2500 M., marchew 2.500—3 tys. 
AL, 1 ogórek 500—1500 H., sałata 4—5.000 M., 
1 kalafior 1—8000 M., główka kapusty 2—7000 
M. Owoce: 1 kg. jabłek 10—15 tys. M., gruszek 
8—12 tys. M., śliwek 8—15 tys. M., malin 20—25 
tys. M., 1 1. borówek 2—4000 M., poziomek 15— 
20.000 M., 1 kg. grzybów 2-1—28.000 M.

CENY ZBOŻA. Wczoraj płacono za 1 kg. 
pszenicy 8—8200 M., żyta 3900—4100 JL, jęcz
mienia 3—3300 M., 1 kg. mriki żytniej 6500— 
C800 M., nulki 14.500—15.000. Ogółein mówiąc 
zboże i mąka w dalszym ciągu drożeje i to bar
dzo.

TAJNIKI GŁĘBIN WISŁY. Dnia 5 bm. wy
dobyto z Wisły płynącą flaszkę, w której znaj
dowało się doniesienie, że niejaka Marja Kubicka 
lat 27 rodem z Pińczowa popełniła samobójstwo 
przez utopienie się w Wiśle. Na końcu dopisana 
była prośba o powiadomienie rodziny o tym fak- 
ci8. Dochodzenia w toku.

Wczoraj zaś interweniowało Pogotowie Tow. 
Ratunkowego około UL mostu na Wiśle, gdzie 
zatonęła kobieta nieznanego nazwiska. Ratunek 
l>vł spóźniony, gdyż wyciągnięto z rzeki tylko 
zwłoki, które przewieziono do zakładu medycyny 
sądowej.

KRADZIEŻE NA KOLEJACH. W ciągu ubie
głego dnia skradziono na tut. dworcu kolejowym 
St. Kwapniewskiemu z kieszeni srebrny zegaretc 
„Omega", Bazylemu zaś Rychwickiemu skradzio
no w pociągu w czasie jazdy z Zakopanego złoty 
zegarek, wartości 5 miljonów marek.

OSTROŻNIE Z BRONIĄ. Wczoraj postrzelił 
się w rękę z rewolweru w czasie reparowania 
broni ślusarz Marjan Motyczka lat 29. Przybyłe
go na stację Pogotowia opatrzył lekarz' dyżurny 
i odesłał do szpitala św. Łazarza.

„NIEMOWA" AWANTURUJE SIĘ O KIEŁ
BASĘ. Wczoraj przytrzymały organa pÓlicyjne 
Karola Zernułę łat 18, wałęsającego się bez zaję
cia, który — przybywszy do masarni Kumali 
przy ul. Szewskiej — począł udawać uiemowę 
i bijąc laską po szybie na ladzie domagał się 
w awanturniczy sposób kiełbasy. Wówczas Kuma-

i opłacenie ro- j chorym z miasta wprost z ulicy i niezłącaon* 
’ ;e względu hygjeny z właściwemi klinikami* 

Chcąc zaznajomić szeroki ogół czytelników ‘ W skrzydłach obu klinik na parterze, I  i  U
naszych z historja, obecnym i przyszłym sta- i piętrze będą sale cfcoiych i separatki, ora*

szczegóły poruszonej sprawy. _ ; cyoh zaprojektowano nowoczesne urządzenie
Starania o budowę kliniki głnek.-położn. ! zabiegów rcentgenicznych i hydroterapjl. 
aia ieszoze czasów rządu austriackiego, od Ponadto znajdują się 2 sale operacyjne* BOsięgają jeszcze czasów rządu austriackiego, od 

którego po wielu usilnych zabiegach ze stnony 
Uniwersytetu Jagiellońskiego uzyskano w r. ptyczna i aseptycana oraz 2 sale porodowe. Na

III piętrze gmachu mieścić się będą pracownie
1909 fundusze na zakupno gnm tu pod budowę dla rygoroZantów i internat klauzurowy, oraz 
szeregu idimk -uniwersyteckich od Y\ ilkoszew- ; mieszkania dla asystentów, służby i gospodyń, 
skich przy ul. Kopernika 1. 83 łącznie z budyń > Budynek, wystawiony na słońce k tarasa

mi i werandami .od południa umożliwi chorym 
werandowanie i kąpiele słoneczne. Podwórze 
zaś zamienione będzie na. obszerny ogród, roż

kiem 1-piętrowym (dawną lożą masońską) o 
powierzchni przeszło 28.(500 m=, czyli około 
5-ciu morgów.

nirgiczna 
wewnęir: 
chy kliniczne Uniwersytetu oddawna już nie goanej porze.

Wejścia do gmachu będą od ogrodu, gdyż
i
karskiej i hygjeny. !

ej»zą .z br mwli u i ano już betLi-ie dla chorych ainbułatoryjiiych, osobne 
jw r. 1909 fdmlkę poiozn. , chorob kobiecych JU  cfcorycll klinicznych, trzecie zaś dla stu
li powierzono wypracowanie planów na polata ] (fent6w na 6wicaenia i wykłady.
Wie szkiców, wrgotowanych przez arek. S try - 1 . ,,

i leńsMego i prof. Dfa Rosnera architekcie J e - 1 budynkiem g owuym ma jeszcze sta-I w co a _ noo m ł ł i r  n o trr ilA łi ziBn
rzemu Struszkiewiczowi. Piany, gotowe jesz- nąć mały pawilon dla chorych zakaźnych.
eze z początkiem 1914 roku, przeszkodził "zre-i Cs° bKa kotłownia obsługiwać będzie obecnie

• alizować wybuch wojny światowej i dopiero! 0Û UJ4C« się budynki i szereg dalszych klinik,
i po odrodzeniu sie Polski, rzad nasz zatwierdził, -dOiC na tym grancie zamierzone.
| ważność i pilność tej roboty i polecił w r. 1920 \ . Kiody jednakże stanie ten_ ginach gotów 
rozpocząć budowę, przeznaczając na ten cel ■ do użytku zupełnie? Racjonalnie prace prowa 
8 100 000 Mp. fdząc, klinika ta winna stanąć w 2 latach od

Budowę rozpoczęto dnia. 1 lipca 1920 ro k u ; chwili rozpoczęcia budowy i powinna być pc 
pod kierunkiem autora projektu a.rch. Strasz- jtym czasie już oddana do ogólnego użytku, 
kiewicza. Z powodu jednakże ciągłych przerw Z chwilą bowiem, gdy praca prowadzona bę- 
w płynności kredytów, budowy do tej pory nie ■ dzie z takiemi, jak obecnie przerwami, wćw- 
ukońezono i niema nawet widoków na rychłe ! czas można spodziewać się, że klinikę tę bę- 
jej wykonanie z powodu braku należytej opie- ‘ dziemy mieli za jakie 30 lat dopiero, a wtedy 
ki czynników rządowych i zrozumienia ekono- znów nie będzie ona odpowiadała idącym cią- 
micznego budowania/ jgl® naprzód wymogom wiedzy lekarskiej.

Budujący się gmach kliniczna, do trzech i Dotąd kierownictwo budowy otrzymało i
- ■ - - Wydałb na budowę kliniko 543.000 kor. zło

tych w przeliczeniu wysłanych kredytów na 
wsJutę złotą. W porównaniu z kosztami budvn 
ku obliczonemi jeszcze przed wojną na 1/7 0C . 
tys. kor. zł. jest to zaledwie drobna część; 
jest jednak nadzieja, że Rząd zajmie się tą 
sprawą i dalszych kredytów wkrótce udzieli.

pięter zamierzony, a podciągnięty dotąd pod 
dach w surowym stanie i częściowo już da
chówką pokryty, dzielił się będzie właściwie 
na dwie kliniki odrębne: położniczą i chorób' 
kobiecych, złączone ze sobą korpusem central
nym, mieszczącym ubikacje ambulatoryjne, 
pracownie i salę wykładową, która jest w mo

la, lękając się o całość szyby, wyprowadził Ze- 
raułę na ulicę i oddał go w ręce policjanta, co 
zgromadzona gawiedź uliczna uznała za oburza
jące i zaczęła słać obelżywe wyrazy w stronę Ku
mali i policjanta, nie wiedząc o tem, eo za pta
szek jest ze Zemuły, który od dłuższego czasu 
chodził jako niemewa-żebrak po domach i kradł 
co się dało.

CZWÓRKA POSZUKIWACZEK CZARNYCH 
DJAMENTÓW, Wczoraj przyaresztowane cztery 
kobiety, które ulokowawszy się na ulicy Pawiej
dopuszczały się systematycznych kradzieży węgla 
z wożów.

SKRADŁ NIEWIELE, USZKODZIŁ NA MI- 
LJONY. W nocy z 6 na 7 bm. nieznany sprawca 
wybił szybę wystawową w sklepie A. Ordyńskie- 
go przy ul. Karmelckiej 21 i skradł dwa kawałki 
białego metalu, wartości 100 tysięcy Mk., wyrzą
dzając jednak szkodę przez wybicie szyby na 
kilka miljonów marek,

f c z n a Uc g y c y  w y k u p u : /  b ó ż n ic e .
Niedawno jjsaliśmy, i i  w m  Książ w l?o- 

znańskiem niema już ani jednego żyda, wo

bec czego bóżnicę żydowską sprzedano pezer 
licytację. Obecnie znów dowiaduj omy się o ii* 
cytacji drugiej bóżnicy żydowskiej w mieście 
Mrocza (również w Poznańskiem). Bóżnicę tę 
kupiła Centrala Rolniczo-Handlowa celem za
łożenia w  mej szpichleowa zbożowego. Żyran
dol btronzowy wartości Łalkiu miljonów marek 
Centrala ofiarowała ćEa miejscowego kościo
ła, ławki zaś kupił ks. Geppert dla kościoła 
w Nakle (w Poznańskiem).

CO ZNACZY TAKA GOSPODARKA?
Prasa pomorska przynosi następującą ko

respondencję z Gdyni:
Po dniach wielkiego rozgłosu o wielkich 

projektach rozbudowy portu i rozmaitych 
gmachów rządowych wielki spokój. Cośmy się 

| naczytali c porcie w Gdyni i o nowym dwor
cu, poczcie i koszarach dla marynarki. Port, 
jak rozpoczęte budować, tak rozpoczęty dak 
stoi. Robotnicy cieszyli się na pracę pnzy por
cie, bo chciano aż 10.000 robotników zatrud-' 
niać, obecnie ma ledwo 100 robotników zaję
cie. _ Nie będzie długo trwało, s fale morskie 
zabiorą, co w wodę wbito, s  resztę zasypia 
piasek gdyński.
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Kraków.

Wczorajszy dzień swym nastrojem gorącz
kowym przypomniał te czasy, Mody tempera
tura kanikularna potęgowała jeszcze tendencję 

wywołując tym anormalnym zjawi
ł e m ,  powszechny podziw.

Przyczyną wczorajszej hajussy, korzystny 
J^iatr z  Warszawy, gdzie również wszystko by-
0 mocno. Wozoaajsza jednak giełda specjalnie 

^Podobała sobie Sierszę górniczą., podnosząc 
•l®j famrs o 150.000 od poniedziałku. Nawrócono 
^  też do Zieleniewskiego, który zyskał rów
nież poważnie na kumie, wzmocniła się wyra-
mej pod koniec Trzebinia maszyny, w oczeM- 

^Aoiii bliskiej subskrypcji, za nimi i Ćmielów, 
który tu jest droższym niż w Warszawie, po- 
uebąie jak Zieleniewski Bóżnica między kur- 
8*Jbi warszawskimi a  krakowskimi przy Ziele- 
®eWĘlcim wynosi np. 50 do 150.000 nic dzi- 
'dtefro więc papier łon był wczoraj poszukawa- 

Tak sarno i m  się rzecz ! z Ćmielowem, Nie 
^olno też zapominać i o Niemojewskim, lctó- 
rego ogarnęła także chęć do zwyżki Nato
miast zaniedbano przodewszystkiem- Górkę
1 akcje bankowe. Z akcji nie notowanych ofi
cjalnie, zwyżkowały nadal Gazy ziemne, które 
redhodza poWoii do 6 miljcnów. Zrozumiale to 
2>^ztą skoro interesuje się nimi i giełda pary-

Mocne również Jaworzno, osiągając wczo- 
kurs 2.800.000 do 3 miljonów, poszukiwane 

% b i ,  za które płaci się obecnie do 1,200.000, 
Silesia,

64—68 
97— 105 
30—27 

625 
71—79 

1.6—1.9 
164—168 

38—45 
* 8,3

18—19 
1 450—1500 
' 148—160 

13o— 14o 
260— 278 

1560—1575 
1350—1500 . 

435—465 
140—145 

75 
75W-77 

•90—92 
500—540 
135—142

r.
P®bki Bank Przemysłowy 
f‘ink Małopolski 
~kmsM Bank Kredytowy 
®ink Związku SpóL Zaaebk. 
^olskie Tow. Handlowe 
i-ftnpexlt 
'Thanna“ 
bracia Rolniecy 

Glob“
!'fęgluga Po!ska“
^.'nleniewski 
u. Cegielski 
ta-rowozy
^Trzebinia”
’’ćórka“
^iftnezańskie Zakł. Górnicze 
rTepege“
^°bka Nafta
rPofkucie“
rStrug“
^■■ndykatt. Koszyka rski 

Trzebinia

P*OF. d r . a . OSSĘNDOWSK!

Cień ponurego
, Wstał, zerwał z pułapu wiązankę jakichś 
kw  i rzucił na węgle... Skręciły się suche ba- 

j yfe i liście, wyciągnęły się potem jak węże 
buchnęły płomieniem. Stary wrzucił do pieca 

Jbchę gnoju końskiego, a gdy buchnął dym, 
C h y lił się nad węglami i jął szeptać... 
t Koń..: koń::: Wielka droga... szosa::!

chaty!!! Sosna spalona... łąka ze szczel
n y m  stogiem siana... Wysoki chudy chłop 

Powadzi konia-.: Ma ogoloną głowę, bliznę na 
;z°le i kuleje...
tj, '— Znam go, znam! — zawołał chłop. -L- 

0 Kużma! Cygan z Nieszetiłowa. Już mi się 
wymknie tym razem! 

j I z tymi słowy wypadł z chaty. Poszedłem 
b domu, a w parę dni dowiedziałem się, że 

v  bp, zabrawszy ze sobą dwóch synów i zię- 
JA  napadł na Kuźnię Cygana, związał go w je 
b0 własnym domu i przywlókł do wsi.

Tu zaczęto go bić, wyłamywać stawy i wy- 
ywać -włosy,, żądając, aby powiedział, gdzie 

■ afył konia. K u m a  zaklina się na wszystkie 
t^ętości, że konia nie widział i nie kradł, lecz 
ydn Tjj0 wierzył. Rzucono się do niego powtór 
,leł bito i znęcano się nad leżącym „koniokra- 

aż któryś z bardziej namiętnych katów 
bił mu w brzuch widły i pozbawił życia. 

Ciało zawleczono na puste pole i zakopano 
siemię, a w kopiec wbito pal. Jest to emble- 

n at starego prawa Złotej Hordy, rozknzujące- 
żeby złapany koniokrad bywał nabijany na 

• Jednak taka egzekucja potrzebuje zbyt

Ch odorów 875-^-900
Ćmielów; 230—240
Elektrownia Siersza 78—80,5
S. W. Niemojowski 195—200
Fabryka kapeluszy Myślenice. 72—73

Warszawa. (PAT).
Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych 

225900—212000, sp. 213000, kupno 211000; 
dolary kanadyjskie 225000; marki niemiecMe 
0.07—0.06.

Akcje. Cyfry w tysiącach marek polskich. 
Bank dla handlu i przemysłu Warszawa 270; 
Bank handl. Warszawa 1,500.000—1,375.000— 
1,400.000; Bank kredytowy Warszawa 265— 
290; Bank małopolski Kraków 90; Bank prze
mysłowy Lwów 51—53; Bank zw. sp. zarobk. 
Poznań 550; Bank wispółdzielczy 265; Bank 
zw. ziemian 85— 95— 90; Cerata 595— 540— 
555; Radocba 4,200.000— 4,100.000; Sole po
tasowe 800—790; Puls 1,800.000—1.600.000— 
1,760.000; Wildt 200—170—185; Częstocice 
590—540; Cukier Warszawa 7,500.000— 
9,000.000—8,000.000; Firley 180; Drzewny 
przemysł 60; Cegielski 120—145—135; Mo- 
drzejów 1,400.000—1,525.000—1.425.000; Ort- 
wein 120—140; Rudzki 520—635—610; Ursus 
825—860, II em. 420—400; Parowozy 115— 
145: Hurt 55; Żegluga v35—32—33; Elektrycz
ność 1,525.000; Spirytus 1,600.000—1,450A00

do 1,600.000; Polska nafta 180—135—132 i 
pół; Przemvsł naftowy 700—650; Siła i Świa
tło 585—570; Ćmielów 215—220—2171/2; 
Norblin 375— 440; Spiess 220—2221/2—210; 
Marynin 680—675—680; Kabel 230—220— 
230; Unia 1,650.000—1,700.000— 1,675.000; 
Belpcl 30—32; Kijewski 480—585; Czersk
1.125.000—1,000.000—1,050.000; Gosławice 
520; Michałów 575- -530—540; Łazy 70—85; 
Węgiel 1,070.000—800—1,025.000; Lilpop 
Rau 175—215—210; Starachowice 778—850 
do 830; Pocisk 160—165— 163; Zieleniewski
1.250.000— 1.400.000— 1,350.000; Żyrardów 
35,000.000—30,000.000; Borkowski 110—117 
i pół; Jabłkowscy 43—36—37; PolbaJ 34— 
37—35; Haberbusch 900—720; Nobel 580— 
585; Pustelnik 225—230; Chodorów 860—800 
do 825; Tnzebinia 280.

Zurych. (PAT). 
Zamkniecie giełdy. Berlin 0.0001 1/2; Eo- 

łandja 218 1/4; Nowy York 554; Londyn 25.32, 
Paryż 31.85; Medjolan 23.95; Praga 16.25: 
Budapeszt 0.03 1/4; Bukareszt 2.80; Belgrad 
5.90; Sofja 5.05; Warszawa 0.0023; Wiedeń 
0.0077 5/8; austr. korona stempl. 0.0078.

Kraków. (PAT). 
Giełda zbożowa. Zyto 410.000; mąka ży

tnia 70 proc. 700.000; siano 170.000. Tenden
cja mocna.

OGRANICZENIA GIEŁDY AKCYJNEJ!
CTelefonem od własnego korespondenta). 

Rada giełdowa uchwaliła wprowadzić od j da akcyjna nieczynna, 
tygodnia bieżącego dwa dni wolne na giełdzie 
akcyjnej. Odtąd w środy i soboty będzie glel-

Ograniczema te nie stosują się do giełdy 
walutowej.

I 6 S 2 &
Warszawa w siorpnjd. ła nieco grosza a także mieszkanie, znalazł się

Warszawskie dzienniki żydowskie donoszą
Niezwykłego dramatu małżeńskiego epilog 

był ostatnio przedmiotom rozważań sądu rabi- 
nackiego.

Niejakiej Jencle Lewinsolm mąż, z którym 
aktów ślubnych nie miała, po półrocznem po
życiu ulotnił się i przepadł bez wieści.

Długo znosiła zawiedziona Jen ta ciężM do
pust losu, a gdy upewniła się, że padła ofiarą 
wiarodomstwa, klnąc wszystkich mężów posta
nowiła więcej za mąż nię wychodzić Niema 
jednak na świecie nie stałego, jak słusznie je
den ze współczesnych powiedział. To też pani 
dentą po 9 latach złudnych oczekiwaniach, za
pragnęła po raz drugi „zaryzykować”. Że mia-

długuego zachodu, łatwiej pal wbić w kopiec, 
pod którym leży zabity widłami i pięściami, 
wskazany przez czarodzieja-koniowika domnie 
many winowajca.

Kult demoniczny czyli szamaństwo jest cał
kiem zrozumiały na strasznej pustyni północy, 
gdzie natura włada całymi chórami różnych, 
a straszliwych głosów, gdzie wichry, dmącę 
od Lodowatego Oceanu, łakną śmierci, gdzie 
trzęsawiska zieją zarazą, gdzie dziki zwierz i 
zdziczały człowiek noszą w swych jarzących 
się z głodu i rozpaczy oczach — śmierć, gdzie 
wreszcie ziemia i powietrze są przesycone 
krwią, Łzami, jękami i przekleństwami tych, 
których carowie rosyjscy i ich inteligentna bin 
rokracja rzuciła na pastwę samotych mąk i 
śmierci za jedno tylko dążenie do wolności... 
dając im wolność bezgranicznej pustyni śnież
nej, na której jak kamienie w otchłani oceanu 
zginęły bez śladu setki i tysiące mogił tych 
męczenników.

Dla tyęh przeklętych przez Boga i ludzi 
miejscowości odpowiednim wydaje się ponure 
sz&mańistwo, rozpowszchnione wśród wymiera
jących dzikich plemion koczowniczych.

Lecz przecież w samej Rosji, tuż pod sto
licą, można było spotkać swojskich szamanów.

^pałem dwóch takich...
Byłem wtedy jeszcze uczniem gimnazjum. 

Spędzałem letnie wakacje z moim przyjacielem 
doktorem na półwyspie Kolskim. Przejeżdża
liśmy przez gub. ołoniecką i w odległości kil
kunastu kilometrów od miasta Pietrozawodska 
wypadło nam pozostać na nocleg w dużej wsi.

Zatrzymaliśmy się w miejscowym zajeździe 
brudnej, wstrętnej budzie, przesyconej zapa-

w prędkim czasie amator i p. Jenta uchodząca 
podług paszportu za pannę, po raz drugi wy
szła za mąż.

Chciało niesfflczęśeie, że. właśnie w dzień 
r>o ślubie zawitał do Warszawy wiarołomny 
małżonek pełen nadziei, że znajdzie ni etyle żo
nę, ile mieszkanie.

Sprawa oparła się o sąd rabinacki. Żona 
żądała rozwodu — mąż mieszkania.

Po dłuższych targach, sprawę zlikwidowa
no w ten sposób, że pierwszy mąż w zamian zg 
rozwód otrzyma! mieszkanie bez żony, zaś 
drugi wzamian za rozwód i ponowny ślub — 
żonę bez mieszkania.

chem wilgoci i wódki.
Po kolacji udaliśmy się do swego pokoju, 

aby sporządzić więcej nabojów do naszych du
beltówek gdyż, jadąc konno w tych słabo za
ludnionych miejscowościach, dużo polowa
liśmy.

Gdyśmy już zaczęli swoją robotę, ktoś ci
cho i ostrożnie zapukał do drzwi. Po chwili 
wszedł mały człowiek, wychudzony, blady, 
w obeisłem, długiem czacnem ubraniu. Był po
dobny do służki klasztornego. Jednak twarz 
tego człowieka zwracała na siebie uwagę z po
wodu ogTomnych, pałających i przenikliwych 
oczu.

Żywo pamiętam, że mimowoli uczułem 
stra-ch przed tym człowiekiem, tak ostro świ
drującym nas swym gorejącym wzrokiem.

—  Ozego sobie życzycie? — zapytał do
któr, wsypując do gilzy miarkę prochu i nie 
podnosząc, na gościa oczu.

— Przyszedłem wywołać wam duchy! — 
poważnie "odparł mały człowiek.

Miarka wypadła z rąk mego przyjaciela, 
ictóry patrzył przez okulary zdumionym wzro
kiem na mówiącego.

— Duchy? — zapytał, podnosząc ramiona,
— Tak jest — duchy — spokojnie odezwał 

się gość.
— Więc kim’ jesteście? — dalej rozpyty

wał doktór.
— Jestem „kołdunem'*, szamanem! — 

brzmiała obojętna odpowiedź. — Wywiozłem 
tę wiedźmę z tundry Małej Ziemi, gdzie koczu
jące plemiona posiadają tajemnicę obcowania 
ze zmajjemi i duchami.

(Ciąg dalszy nasłani).
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j Wftlne posady J

ZDGLNHGu korepetyto
ra na cały rok na wieś 

prz' ;mę do dwóch chło
pców z drugiej 1 trztc;ej 
realnej Zgłoszenia poa 
„Wychowawca- do Adm. 
„Gońca*.___________ 1082

BUCHAT TER rutyno 
wany (ewenl Buchal- 

terka) potrzebny zaraz do 
Towarzystwa Handlu Zbo
żem Rj nek gŁ 47. Oferty 
tyiko piśmienne z poda
niem referencji warunków. 

__________________ z 048
T> OTRZERUJĘ starszej 
* uczciwe służącej umie
jącej gotować i zająć się 
domem do młodych lu
dzi. Zgłoszenia do Adm, 

Gońca Kr.- pod „Dobre 
wynagrodzenie*. 1007

| Poszukują posady I

TECHNIK bndowlary sa
modzielny. absolwent 

szkoły budowniczych w 
Krakowie, biegły rysow
nik ; zdolny statyk (żel.- 
bec.) zdemobilizowany o- 
ficer z 12-lelnią praktysą, 
posiada jący bogatą biblio
tekę zawodową, samotny 
poszukuje zaraz odpowie
dniej oosady, rniejscoweść 
obojętna, f o ważne refo- 
v!*Scve. łaskawe zgłoszę 
ma z podaniem warunków  ̂
Dziedzic, Dębica Małopol
ska. 2060

POSZUKUJĘ jakiejkol
wiek pracy biurowej 

lub innej. Mam lat 3(1 
w yksztafcenie średnie. 
■\\ ymagania bardzo skro 
mne. Dasttawe zgłoszenia 
pod , Do-izul njący pracy* 
do Admin „Gońca krak.“ 

_________________ 1%9

SŁUCHA.CZKA z trzecie
go roku filozofji po

szukuje lekcji ze szk^ł śre
dnich, udziela muzyki, 
chętnie za mieszkanie. 
Zgłoszenia pod „Korepe
tycja* do Adm. „Gońca*.

1077

1 TKOŃCZONY agronom 
^  7. kilkuletnią praktyką 
poszuknjs posady we 
wschodniej Małopolsce. 
Zgłoszenia pod „Uczci
wy* do Adm. „Gońca*, 

f 1078
r„JSDUKUJĘ kupna ła- 
* dnego domu lub willi 
z ogrodem na przedmie
ściu. Zgłoszenia ao Adm. 
„Gońca* pod „Kupno*.

.073
INTELIGENTN A panna 
1 znająca gospodarstwo 
domowe, gotowanie ikra- 
wleczyznę pragnie przyjąć 
posadę, zgłoszerrado Adm. 
„Gońca Krak.* 1075
Ci/.NIEUKA inteligentna, 
* freblsnka młoda, We
soła, szuks posady do 
dzieci na wyjazd. Zgło
szenia do Amn. „Gońca* 
pod „Freblanka* 1071
MASZYNISTKA biegle 
■*’ * pisząca podług dy
ktanda poszukuje posady 
w mniejszem prz edsię-
biorstwie. Zgłoszenia do 
Adm. „Gońca krak.*, pod 
„Maszynistka*. 1070

CHŁOPIEC lat 17 inteli
gentny 7. czwartą kla

są gimnazjalną chce udać 
się na praktykę do tarta
ku. Zgłoszenia pod „Tar
tak* uo „Gońca Kr* lu08

1 Kupno |
rąm-.

]VUPIE ładny domek 
^  w pobliżu miasta F o 
kowa, z dnżym ogrodem 
warzywnym. Zgłoszenia 
pisemne nadsyłać do Adm. 
„Gońca* pod „Ogród*

ZA dolary kupię kilka
naście mo"go ■ r ziemi 

ornej wraz z zabudowa
niami gospodarskiemi 
Zgłoszenia pisemne pod 

Dolar11 przyjmuje Adm. 
„Gońca krak.11 108C

1 /  UP1Ę mieszkame ewen- 
tualnie 7. meblami pła

cę żądać \  cenę. Zgłosze
nia pod „Stula cent* do 
Adm. „Gońca Krak.* 1119

Ik UPIĘ willę w górskiej 
I '  okolicy naimniej z 8 
ubikacjami, z komfortem 
1 dużym ogrodem. Stacja 
kolejowa w miejscu. Ofer
ty nadsyłać do Admin. 
„Gońca Krakowsk.* pod 
„Letnisko* 1011

K UP IĘ kilka obrazów 
sławnycli malarzy. 

Zgłoszenia z podaniem 
ceny proszę skierować 
ped „Obrazy* do Adm. 
„Gońca Krak.* 1118

Lckale
poKOJTJ z osobnem 
* wejściem, umeblowa
nego dla dwóch aaade- 
mikow poszukuję się za 
dobrym v. yaagrodzeniem. 
Zgłoszenia pod „Akade
mik* do Adm „Gońca*.

I Różne J
cisJ i  ASZYNY do szyci 

znane „KęsprzycKii 
go*. Tanio — Hurtowo — 
Detalicznie — łaty, War- 
zawa, Marszałkowska 153. 

Zamawiać można listo
wnie. 1971
pRZYSTĄPIĘ do spółki. 
* dobrze prosperującego 
się interesu, najchętniej 
na prowincji, posiadam

pod „Spółka1 
„Gońca krak.*

Adm.
10V6

|  'NIEWAŻNIAM ugubio- 
V  ne doknmenta wojsko 
we na nazwisko Marcin 
Sam czak ur. 1895 r.

2065
ITRZĄDZEN1E pokoin 

stołowego wszystko 
d obrze utrzymane korzj ■ 
stnie do nabycia pon p- 
du w y,azdu. Zgłoszenia 
pod „ Korzj ś<5* na Poste- 
restante — Kraków.

Wa&rie d la  P.  I
M asarsy, Pteaśmi&ów, Bpo- 
w a r ó w , Q©rx©§&, 

i t  d .

f i i l i i l !  ii
impregnowane kolor wiśniowy i jasno czerwony dłu

gość 115 cm., szerokości 95 cm.

cena za sztuką 150.000 N p.
tańsze jak we fabryce. 2066

Mam nową maszyr ą na popęd motorowy dużą, firmy 
„Henreka* do mielenia kości na karmę dla zwierząt 
polees specyalny suład maszyn do mięsa i fczężfci 

zapasowych.

A. Zaiemta Krakćwf ul Mirka 20,

IIEM FE Ż Ó Ł C IO W E ZS?kĘK C Z A  I  U S U W A  35
CHOLEKINAZA ■"«. Hiemojcwskiegc

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAjĄ. O b j a w y  (początkowe). Ból w bo
kach i dolltn podse.-cowym (gdz.t schodzą się żebra), Pobolewanla w wątrobie. Skłonność do obstrukcji.! T- Al/imnn i mnfna Tnll f liałKarUlTln lftlr łtrnH U „Towlr nhłnłATiir fiAriTAł i Irtrraa rt neU.L riJkii -

aż pod łopatki, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszkę stolcową. Bratc tchu oraz ból w pic
zach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. 

Eliższych informacyj udziela: Aptekarz-fłzjolog N. M E M O J E W S K I, W a r s z a w a .  N o w y  Ś w ia t  N r 5 .

p-~nn '■f-,.-'^nna m a o c innnnpn r x o ^ j JD C aaD ^nnnnnc i j j ic in n n n rr in i iDnpnnrj t  ix jn
"in— n r  O T lflT W n onrr^ in rM B B inrlllW irnin in aaaaacn B B B  ^ n -ir n r — n i .

Ogrodzenia nietylko tańszs od drewnianych 
===== lecz estety czniaisze i trwalsze. '§==Ę
K e a j j J e t n e  o jro e iz e n la  z s i t k i  d r u c ia r a 1 zw yk ła  i o z d o b a a  w raz  z b ram am i 

t o  i lu d a m i ,  ja k  ró w n ie i  o g ro c z a n ia  k o m b in o w an a  z d ru tem  k o ic z a r^ m , p o le c a :

~ FIRKA W. KUCHARSKI Sp. Akc.,
K r a k 4 « ’. P o f l g ó « e  R o m a m w l c z a  I f r .  5  T e l e f .  2 ? 7 .  Adr. Tel. „Metalgor".

Dostawa szybka, duły zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie. 1438
& y .

Q-M r'vmStsm  J o c o o rB— o n a a p p — m — ■ □ □ □ anp— m  j a r c . u u H B m  
cż/jl.ici •: i J a o n a c i  juu_iuuaanD O D uulu j_ui Ipi i! i iDDnoouuuuuoDoiinDnuuuuuf j

Saze
walce, kespry, transmisja, ceny konkurencyjna.

„Pilot** Lwów, B a to re g o  4 .  lflrt

L f c y t a c l a .
Rozpisuje się niniejszem konkurs na roboty 

blacharskie przy budowie domów mieszkalnycł 
P. K. O. w Krakowie przy ul. Librówezczyzna — 
Zyblikiewiczr w Kranówie.

Warunk* do przejrzenia od 9 do 13 sierpnia 
od godz. 12 ao 1 w południe w biugpc kierownictwa 
Dudomy. Oferty zapieczętowane skradać do dni* 
17 s ie rp ie  do godz. 12 w południe tamie. 2070

Z p o w o d u  p rz e b u d o w y  'o k a lu  

F i r m a  W .  P ! g T R ? J $ £ IC A
dawniej

Krajowe Zakłady Konfekcyjne
s u n e d le je%

ps zn a czn ie  zniżonych cenach
m a te r ja ły  w e łn ia n e  I g e l e w ą  ( 'o n le k e ją  
2068 ę t ę s k ę  ś da£7rs?ra .

■i iunriiiiNWi— mi tui

K A % r°i H g R B A T i
od 1 worłe wzwył od 1 skrzyrkl wzwyż

polesa
do natychmiastowej wysyłki zc swych skłedow 

v/ Krakowie

Ska Akc. B R A C I A  ROL NI C CY
K raków  ui. Fiorja ft&ka 27 . j

Telefon Nr. 2383. 
Adres teleg-. „Kacya*.

©
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i wszelkie inne materjały lekarskie i budo
w la n e  poleca wwiększycl i małych ilościach, 
po korzystnych cenach z składnicy w Staro

gardzie (Pomorze):

®  FRANCISZEK GUTTMANN ®
®  TCZEW, ul. Kościuszki 22,M.I2(i"5. ®  
®  <g’

J

! l

L i c r t a c j a .
Rozpisuje się niniejszem konkurs na roboly 

ślusarskie przy budowle domów mieszkalnych P. K. O. 
w Krakowie przy ul. Zyblikiewiczu-LibrowszczyzuH 
w Krakowie.

Warunki do przejrzenia od 9 do 13 sierpnia 
od godz. 11—12 w  biurze kierownictwa budowy. Oferty 
zap'Bczętowane składać do dnia 17 sierunia do god/- 
12 w połudrie tamże. 2C6J
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v. ydawca i oiJpowi3dzialny redaktor: Antoni Krzywy, Drufcarnla ^Glosn Narodu** pod zarządem R. Ferka se Kraikowis,


